



**ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO APROXIMADAMENTE 25% do CONTRATO Nº 120221-02-PMS-SEMAD

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 120221-02-PMS-SEMAD, que entre si celebram de um lado Secretaria Municipal de Administração e a empresa **DISTRIBUIDORA MELO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI**.

O MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, CNPJ Nº 04.888.517/0001-10, sediada na avenida Victor Engelhard nº 123, Bairro: Centro, CEP 68.860-000, Salvaterra-PA, denominada **CONTRATANTE**, representado pelo Ordenador de Despesas **SR. CARLOS ALBERTO SANTOS GOMES**, RG nº 1544027 PC/PA, CPF Nº 151912652-20, domiciliado e residente na Travessa Oitava S/Nº, Bairro: Paes de Carvalho, CEP: 68860-000, Salvaterra/PA, com **INTERVENIÊNCIA** da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, sediada na avenida Victor Engelhard nº 123, Bairro: Centro, CEP 68.860-000, Salvaterra-PA, representada pelo Secretário Municipal de Administração do Município de Salvaterra/PA. **SR. LUÍS PAULO LEAL**, RG nº 7773343 PC/PA e CPF nº 185.842-172-15, domiciliado e residente Sexta Rua S/Nº, Centro, CEP: 68860-000, Salvaterra/PA, e do outro lado, a empresa **DISTRIBUIDORA MELO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI - CNPJ Nº 39.962.859/0001-17**, instalada na Tv. Franklin de Menezes, 1234, São João de Outeiro (Outeiro), CEP 66.840-105 – Belém - PA, denominada **CONTRATADA**, representada pelo Sr. **MIGUEL NAZARE MELO**, brasileiro, solteiro, empresário, RG Nº 2721917 – PC - PA e CPF Nº 019.505.502-06, domiciliada e residente na Tv. Franklin de Menezes, 1234, São João de Outeiro (Outeiro), CEP 66.840-105 – Belém - PA, firmam o presente Termo Aditivo, mediante o § 1º, do art. 65 e 57, da Lei nº 8.666/93, e demais disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no art. 57 inciso II, e § 1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM DO CONTRATO:

Aquisição emergencial de materiais de limpeza, higiene pessoal, conservação e descartáveis para atender as necessidades da Prefeitura (Gabinete/Secretarias) do Município de Salvaterra/PA. Oriundo da Dispensa Emergencial de Licitação Nº 003/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25%:

O presente termo aditivo será por 60 (sessenta) dias, até 17 de junho de 2021, a contar de 19 de abril de 2021. E acréscimo de aproximadamente 25% conforme planilha abaixo:

**Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA
– Email: salvaterracpl2021@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.**



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1L. Solução Aquosa de Cloreto de Hidrogênio; Líquido Concentração: Mín. 8%. Embalagem mínima de 1l.	LIMPA MAIS	Unid	12	R\$ 5,45	R\$ 65,40
2	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA 1L. Para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor. Embalagem mínima 1l.	LIMPA MAIS	Unid	25	R\$ 2,38	R\$ 59,50
3	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1L. Líquido 70% - GL 70°. Constando data de fabricação e validade.	SANTA CRUZ	Unid	10	R\$ 11,30	R\$ 113,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 500 ml. 70% uso geral, incolor. Embalagem mínima de 500 ml.	SANTA CRUZ	Unid	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 5L. Bactericida Antisséptico, Indicado para a higiene e assepsia das mãos. Embalagem mínima de 5L,	SOL	Unid	10	R\$ 66,80	R\$ 668,00
6	BALDE DE PLÁSTICO 12L. Capacidade aproximada de 12 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	PLASTBEL	Unid	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
7	BALDE DE PLÁSTICO 20L. Capacidade aproximada de 20 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	PLASTBEL	Unid	2	R\$ 18,30	R\$ 36,60
8	BALDE DE PLÁSTICO 60L. Capacidade aproximada de 60 litros, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	PLASTBEL	Unid	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
9	CESTO PARA LIXO 10L. Sem tampa. Em plástico especial com capacidade para 10 litros. Dimensões: 295 x 230 mm.	PLASTBEL	Unid	5	R\$ 12,70	R\$ 63,50
10	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS 200ML/PCT COM 100 UND. Capacidade 200ml. Pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	pct	12	R\$ 8,10	R\$ 97,20



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS 50ML/PCT COM 100 UND. Capacidade 50 ml. Pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	pct	5	R\$ 4,12	R\$ 20,60
13	INSETICIDA 300ML. Dedetização de insetos de forma eficiente e sem colocar em risco as pessoas que precisam estar no mesmo ambiente. Embalagem mínima de 300 ml.	BAYGON	unid	2	R\$ 14,33	R\$ 28,66
14	DESENTUPIDOR DE PIA. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo curto em polietileno, com alto poder de sucção, sanfonado.	PLASTBEL	unid	1	R\$ 11,50	R\$ 11,50
15	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO. Composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção, sanfonado.	PLASTBEL	unid	1	R\$ 20,45	R\$ 20,45
16	DESINFETANTE LÍQUIDO 2L. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 2lt.	LIMPA MAIS	unid	7	R\$ 7,14	R\$ 49,98
17	DESINFETANTE LÍQUIDO 500ML. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 500ml.	LIMPA MAIS	unid	7	R\$ 3,15	R\$ 22,05
18	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPLAY 360ML. Contendo ingrediente ativo: cloreto de benzalcônio: 0,1%. Embalagem de 360ml.	GLEID	unid	2	R\$ 15,60	R\$ 31,20
19	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetil, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com gancho e unidade de 25 a 35g.:	DESOFLOR	unid	12	R\$ 3,66	R\$ 43,92
20	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml.	LIMPA MAIS	unid	5	R\$ 1,85	R\$ 9,25



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

21	DETERGENTE DESENGORDURANTE 500ML. Líquido viscoso de cor amarelada de alta espuma para uso em superfícies de alumínio, cobre, galvanizados, botas de borrachas e aventais plásticos e outros utensílios sensíveis à causticidade. Embalagem de 500ml.	LIMPA MAIS	unid	5	R\$ 3,98	R\$ 19,90
22	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS 10 CM. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento, cerdas de nylon.	LIMPA MAIS	unid	1	R\$ 3,98	R\$ 3,98
23	ESCOVÃO PARA PISO. Tipo esfregona, com cerdas duras, base em plástico medindo de 30 a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40m, ideal para limpeza pesada de piso.	BELL	unid	2	R\$ 28,10	R\$ 56,20
24	ESFREGÃO, MOP SEM CABO.	BETANIN	unid	7	R\$ 20,50	R\$ 143,50
25	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm.	ASSOLAN	unid	5	R\$ 0,80	R\$ 4,00
26	ESPONJA DE AÇO. Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada.	ASSOLAN	pct	2	R\$ 1,34	R\$ 2,68
27	FILME PLÁSTICO (Rolopac). PVC transparente e esticável, nas dimensões: 28cm x 15m.	BOREDA	rolo	2	R\$ 9,20	R\$ 18,40
28	FLANELA AMARELA. Para limpeza em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm., MARCA: ALMASA	ALMASA	unid	10	R\$ 4,64	R\$ 46,40
29	COLHER DESCARTÁVEL - REFEIÇÃO PCT COM 50 UND. Em poliestileno para refeição. Pacote com 50 unidades.	STRAW	pct	12	R\$ 4,64	R\$ 55,68
30	COLHER DESCARTÁVEL - SOBREMESA PCT COM 50 UND. Em poliestileno para sobremesa. Pacote com 50 unidades.	STRAW	pct	5	R\$ 4,64	R\$ 23,20



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

31	GARFOS DESCARTÁVEIS - REFEIÇÃO PCT COM 50 UND. Em poliestireno para refeição. Pacote com 50 unidades.	STRAW	pct	2	R\$ 4,46	R\$ 8,92
32	GARFOS DESCARTÁVEIS - SOBREMESA PCT COM 50 UND. Em poliestireno para sobremesa. Pacote com 50 unidades.	STRAW	pct	2	R\$ 3,35	R\$ 6,70
33	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS PCT COM 50 UND. Cor Branca. Em papel não reciclado. Dimensões: 22,5 x 19,5cm. Pacote com 50 unidades.	NAPS	pct	2	R\$ 2,86	R\$ 5,72
34	LÃ DE AÇO. Esponja de aço para limpeza de superfícies com sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio. Pacote com 8 unidades.	ASSOLAN	pct	2	R\$ 1,91	R\$ 3,82
35	LIMPADOR MULTIUSO 500ML. Para limpeza em geral. Composição: tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Embalagem de 500 ml.	VEJA	unid	5	R\$ 3,70	R\$ 18,50
36	LIMPA ALUMÍNIO PARA USO GERAL 500ML. Desenvolvido para dar brilho ao alumínio sem a necessidade de utilizar esponja de aço. Composição: tensoativo aniônico, sulfônico conservante, abrasivos, etc. Embalagem de 500ml.	FC	unid	2	R\$ 1,99	R\$ 3,98
37	LIMPA VIDROS COM GATILHO 500ML. Líquido levemente perfumado. Embalagem de 500ml.	FC	unid	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00
38	LIXEIRA COM TAMPA VAI E VEM 50L. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV para uso em ambientes internos e externos. Fácil limpeza e higienização. Dimensões: comprimento 43cm; largura 47cm; altura: 60cm. Capacidade: 50 litros.	BEL	unid	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00
39	LUSTRA MÓVEIS 200ML: Uso geral em limpeza e lustre de móveis de madeira. Embalagem de 200ml.	BECKER	unid	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

40	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX G/CX COM 100 UND - Tamanho G. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	cx	1	R\$ 186,00	R\$ 186,00
41	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX M/CX COM 100 UND - Tamanho M. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	cx	1	R\$ 186,00	R\$ 186,00
42	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX P/CX COM 100 UND - Tamanho P. Para procedimentos, levemente talcadas. Com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	cx	1	R\$ 186,00	R\$ 186,00
43	PÁ PARA LIXO – CABO CURTO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 21cm.	BEL	unid	5	R\$ 9,40	R\$ 47,00
44	PÁ PARA LIXO – CABO LONGO. Material: polipropileno, medindo aproximadamente (26,5 x 27 x 13,5cm), com cabo de 82cm.	BEL	unid	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
45	PANO MULTIUSO PCT COM 5 UND. 85% de algodão. Dimensões: 42 x 70cm. Pacote com 5 unidades.	BETTANIN	pct	3	R\$ 9,50	R\$ 28,50
46	PANO DE CHÃO. Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas.	ALMASA	unid	7	R\$ 4,60	R\$ 32,20
47	PANO DE PRATO. Alvejado, com acabamento nas laterais, 100% algodão, medindo no mínimo 40 x 70cm.	ALMASA	unid	7	R\$ 3,98	R\$ 27,86



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

48	PALITOS DE FÓSFORO FARDO COM 10 CAIXAS. Com certificação do INMETRO. Fardo com 10 caixas de 40 unidades.	GINA	fardo	1	R\$ 4,10	R\$ 4,10
49	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO PCT COM 48 ROLOS. Macio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10cm. Pacote com 48 rolos.	TUTTO	pct	2	R\$ 49,20	R\$ 98,40
50	PAPEL TOALHA PCT 1.000FLS. Toalha de papel interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 1.000fls.	ECONOCLEAN	pct	1	R\$ 26,20	R\$ 26,20
51	PRATOS DESCARTÁVEIS PCT COM 10 UND. Em poliestireno. Tamanho mínimo: 21cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	STRAW	pct	2	R\$ 4,60	R\$ 9,20
52	RODO PARA LIMPEZA 40CM. Borracha dupla de 40cm, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,18m.	BEL	und	2	R\$ 12,80	R\$ 25,60
53	RODO PARA LIMPEZA 60CM. Borracha dupla de 60cm (0,5cm de espessura), cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,18m.	BEL	und	2	R\$ 23,12	R\$ 46,24
54	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200G. Multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Unidades de 200g.	LIMPA MAIS	und	1	R\$ 1,80	R\$ 1,80
55	SABÃO EM BARRA 1KG. Glicerinado. Composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo amniótico. 1kg.	LIMPA MAIS	und	2	R\$ 11,10	R\$ 22,20
56	SABÃO EM PÓ 1KG. Azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Composição Básica: tensoativo aniônico, biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 1kg.	LIMPA MAIS	kg	25	R\$ 18,80	R\$ 470,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

57	SABONETE LÍQUIDO 5L. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 5 litros.	TOP AROMA	und	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
58	SABONETE LÍQUIDO 1L. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 1L.	TOP AROMA	udn	2	R\$ 12,20	R\$ 24,40
59	SABONETEIRA DE PAREDE DISPENSER HIGIENIZADOR, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO com capacidade 800 ml, altura: 280 mm largura: 125 mm profundidade: 110 mm - reservatório :altura: 120 mm largura: 95 mm profundidade: 90 mm parte frontal em pp, fundo e gatilho ps auto impacto. visor em acrílico transparente vazão de saída: 1,5ml a 2ml por acionamento, propriedade físico químico: aspecto: solido, 330 gramas,	BECKER	UND	1	R\$ 98,00	R\$ 98,00
60	SUPOTE DE PAPEL TOALHA, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras.	BECKER	UND	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
61	SACO DE LIXO PRETO – 30 LITROS/ PACOTE COM 100 UNIDADES. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Embalagem com 100 unidades.	KTALIXO	PCT	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

62	SACO DE LIXO PRETO – 50 LITROS/ PACOTE COM 100 UND. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Embalagem com 100 unidades.	KTALIXO	PCT	75	R\$ 25,00	R\$ 1.875,00
63	SACO DE LIXO PRETO – 100 LITROS/ PACOTE COM 50 UND. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 75 x 105cm. Embalagem com 50 unidades.	KTALIXO	PCT	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
64	SACO DE LIXO PRETO – 200 LITROS/ PACOTE COM 100 UND. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 90 x 115cm. Embalagem com 200 unidades.	KTALIXO	PCT	25	R\$ 98,00	R\$ 2.450,00
65	SODA CÁUSTICA COMUM 1KG. Concentração de 70% (NaOH), contando data de fabricação e validade. 1 KG.	LIMPA MAIS	UND	1	R\$ 20,10	R\$ 20,10
68	VASSOURA PLÁSTICA DE LIMPEZA VASO SANITÁRIO. Feita de cerdas de nylon, cabo plástico com suporte.	BEL	UND	2	R\$ 11,30	R\$ 22,60
69	VASSOURA. Base 30 cm, cerdas em pêlo, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m.	BEL	UND	2	R\$ 9,50	R\$ 19,00
70	MÁSCARA DESCARTAVEL SIMPLES CAIXA COM 50 UND, na cor branca, com elástico. 100% polipropileno, confeccionado em TNT, tecido não tecido, no tamanho único. Caixa com 50 unidades.	DANNY	CX	1	R\$ 91,00	R\$ 91,00
71	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - P - Tamanho P. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	DANNY	PAR	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

72	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - M - Tamanho M. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	DANNY	PAR	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
73	LUVAS DE LÁTEX NATURAL - G - Tamanho G. Uso geral em limpeza e higienização com interior forrado e palma antiderrapante e forma anatômica. Espessura média 0,55mm e comprimento 300mm. Não permite a entrada de líquidos no seu interior.	DANNY	PAR	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
74	DISPENSADOR DE ÁLCOOL EM GEL COM PEDAL . em metal, dimensões mínimas: Altura 140cm, Largura 35cm, profundidade 35cm;com reservatório com capacidade de no mínimo 1 litro; acionado através de pedal.,	BECKER	UND	1	R\$ 655,00	R\$ 655,00

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas referentes ao Termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária 2021:

04.122.0002.2003.0000 – Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário

04.122.0002.2007.0000 – Gestão da Secretaria Municipal de Finanças e Administração

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário

04.122.0002.2058.0000 – Gestão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário

13.122.0002.2011.0000 – Gestão da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário

15.122.0002.2039.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário



**ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

20.122.0002.2053.0000 – Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 10010000 – Recurso Ordinário

4.2. O valor global do aditivo é de R\$ 11.200,39 (Onze mil, duzentos reais e trinta e nove centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DO CONTRATO:

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA DISPOSIÇÃO

E assim por estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Salvaterra/PA, 16 de abril de 2021.

**MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INTERVENIÊNCIA**

**DISTRIBUIDORA MELO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI
CNPJ Nº 39.962.859/0001-17
CONTRATADA**

Testemunhas: _____

CPF: _____

CPF: _____